
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  35Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2023-GP, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. MARIVALDO FERNANDES DE LIMA MENDES como GERENTE,
lotado no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 21 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 21 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 976289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 286 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/816778;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 302/2021 de 14 de setembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.699, de 15/09/2021, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato nº 110/2021-SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores DENYS DE SOUZA MARGAS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5901137/1, como 
Fiscal Titular e FABIO AQUINO COELHO, ocupante do cargo de Supervisor, 
matrícula nº 5966174/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscali-
zar o Contrato nº 110/2021- SEDAP, celebrado com a empresa SERVLIDER 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 976301
PORTARIA Nº 287 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/15022;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 40/2022 de 16 de Fevereiro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.868, de 17/02/2022, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato nº 08/2022- SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº 13110/1, como Fiscal 
Titular e MOISES JUNIOR DANTAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Secre-
tário de Diretoria, matrícula nº 6403528/2, como Fiscal Suplente, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato nº 08/2022-SEDAP, celebrado com a empresa 
SERVISAM - SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA.

Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 976306

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 653/2023 – BENEFICIÁRIO: Max Miguel Par-
dal Possas ONDE SE LÊ: DESTINO: Ponta de Pedras/PA LEIA-SE:  DESTI-
NO: Breves/PA  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 975851

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 46/2023 – SEDAP.

Data de assinatura: 21/08/2023.
Objeto: Inclusão do Elemento de Despesa: 339030.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 976290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 731/2023 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 
734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos .  CARGO: Diretor de 
Desenvolvimento Agropecuário MATRÍCULA: 5815398  ORIGEM: Belém/
PA.  DESTINO: Brasília/DF  OBJETIVO: Reunião para alinhamento de 
ações e levantamento de programas e projetos para o setor agropecuário 
do estado do Pará. PERÍODO: 22 a 23/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 732/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sidney 
Barros Miranda CARGO: Coordenador  MATRÍCULA: 5972462/1ORIGEM: 
Soure/PA. DESTINO: Muaná/PA. OBJETIVO: Realizar Visita técnica com 
intuito de levantamento das potencialidades e cadeias produtivas locais. 
PERÍODO: 28/08 a 04/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 976336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 007/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CO-
MUNITÁRIO DE FERNANDES BELO (ADCFB), CNPJ Nº 08.689.195/0001-30 
Avenida Nossa Senhora da Conceição S/N VISEU-PA CEP: 68620-000.
Objeto: Realização de capacitações diversas aos produtores rurais sobre 
melhorias das técnicas de plantios, manejo e comercialização, gerencia-
mento de propriedade em convivência com o meio ambiente, com interface 
com as atividades pesqueira e de atendimento ao público.
Data de assinatura: 21/08/2023
Vigência: 21/08/2023 à 20/02/2024
Valor Total da Parceria: R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais).
Contrapartida da Organização da Sociedade Civil: R$ 105.000,00 (Cento 
e Cinco Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Natureza de Despesa: 
335041, Funcional Programática: 20.608.1491.8705, Fonte de Recursos 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 976346


